3º – Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no
art. 2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, por
invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de
assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as
regras que se seguem, por pessoa vitimada:
I – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de morte;
II – até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de
invalidez permanente;
III – até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) – como reembolso
à vítima – no caso de despesas de assistência médica e
suplementares devidamente comprovadas.

“Art. 20…l. Danos pessoais causados por veículos automotores
de via terrestre, ou por sua carga, a pessoas transportadas ou
não.”

[...]

1) A citação da Requerida no endereço supra citado, para querendo, responder nos
termos da presente ação sob pena de revelia e confissão;

2) Que seja julgado procedente o pedido, condenando a Requerida ao Pagamento integral
do Seguro Obrigatório – DPVAT, conforme determinado em lei, no valor de R$ 13.500,00
(treze mil e quinhentos reais);

3) Aplicação de juros moratórios de 1% ao mês a partir da data do pagamento do seguro,
com a condenação em honorários advocatícios em 20% do valor da causa;

4) Seja concedido os benefícios da Justiça Gratuita, por ser a requerente de pessoa pobre